
Р Е Ш Е Н И Е
по делу № 226-13Т о нарушении законодательства о государственном
регулировании торговой деятельности
29 августа 2012г.                                                                                         г. Воронеж
Резолютивная часть решения объявлена 20 августа 2012г.
Решение в полном объеме изготовлено 29 августа 2012г.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области (далее Управление) по рассмотрению дела о нарушении
законодательства о государственном регулировании торговой деятельности в
составе: <…> – председатель Комиссии; <…> – члены Комиссии,
рассмотрев дело №226-13Т по признакам нарушения Закрытым акционерным
обществом «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» (ул. Средняя Калитниковская, д.28, стр. 4,
г. Москва, 109029) (далее ЗАО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», либо Ответчик) части
1 статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009г. №381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации (далее ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации»), в присутствии представителей от:
ОАО «Хлебозавод №1»; ОАО «Тобус; ОАО «Хлебозавод №7»; ОАО «Хлебозавод №2»
- <…>,
ЗАО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» - <…>, установила:
16.03.2012 г. в связи с осуществлением контроля за соблюдением
законодательства о государственном регулировании торговой деятельности
Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
(далее Управление) был направлен запрос информации в ЗАО «Торговый дом
«Перекресток» о предоставлении действующих договоров поставки
хлебобулочных изделий.
В ходе анализа указанных договоров были выявлены факты установления ЗАО
«Торговый дом «Перекресток» для отдельных поставщиков хлебобулочных изделий
дискриминационных условий в договорах поставки хлебобулочных изделий,
заключенных с поставщиками, а именно:
1. Сроки годности поставляемых товаров: для ОАО «Липецкхлебмакаронпром» -
составляет 80% от общего срока годности, а для ОАО «Хлебзавод №1», ОАО
«Тобус», ОАО «Хлебзавод №7», ОАО «Хлебзавод №2» - составляет 90% от общего
срока годности.
2. Штраф за поставку и/или частичную поставку некачественного товара для ОАО
«Липецхлебмакаронпром» установлен в размере — 10% от стоимости
некачественного товара, а для ОАО «Хлебзавод №1», ОАО «Тобус», ОАО
«Хлебзавод №7», ОАО «Хлебзавод №2» - 100% от стоимости некачественного
товара.
3. Штраф за поставку и/или частичную поставку товара несоответствующего
санитарно-эпидемиологическим требованиям выплачивается штраф ОАО
«Липецхлебмакаронпром» в размере — 5000руб от стоимости поставки товара, а
ОАО «Хлебзавод №1», ОАО «Тобус», ОАО «Хлебзавод №7», ОАО «Хлебзавод №2» -
100% от стоимости поставки товара.
4. Штраф за каждый факт необоснованного отказа от подтверждения Заказа ОАО
«Липецхлебмакаронпром» выплачивает штраф в размере — 10% от стоимости
заказа, в отношении которого допущено нарушение, а ОАО «Хлебзавод №1», ОАО
«Тобус», ОАО «Хлебзавод №7», ОАО «Хлебзавод №2» - 100% от стоимости заказа, в
отношении которого допущено нарушение.
5. Штраф за каждый факт несоблюдения срока поставки по заказу, размещенному
покупателем ОАО «Липецхлебмакаронпром» выплачивает штраф в размере — 10%



от стоимости недопоставленного товара, а ОАО «Хлебзавод №1», ОАО «Тобус»,
ОАО «Хлебзавод №7», ОАО «Хлебзавод №2» — 100% от стоимости
недопоставленного товара.
6. Штраф за каждый факт недопоставки товара по заказу, размещенному
покупателем ОАО «Липецхлебмакаронпром» выплачивает штраф в размере — 10%
от стоимости недопоставленного товара, а ОАО «Хлебзавод №1», ОАО «Тобус»,
ОАО «Хлебзавод №7», ОАО «Хлебзавод №2» — 100% от стоимости
недопоставленного товара.
7. Штраф за каждый факт просрочки вывоза товара ненадлежащего качества ОАО
«Липецхлебмакаронпром» выплачивает штраф в размере — 10% от стоимости
товара подлежщего вывозу, а ОАО «Хлебзавод №1», ОАО «Тобус», ОАО
«Хлебзавод №7», ОАО «Хлебзавод №2» — 100% от стоимости товара подлежащего
вывозу.
8. Штраф за нарушение срока составления и выставления покупателю счета-
фактуры ОАО «Липецхлебмакаронпром» выплачивает штраф в размере — 0,1 % от
суммы поставки, к которой не предоставлен счет-фактура за каждый день
просрочки, а ОАО «Хлебзавод №1», ОАО «Тобус», ОАО «Хлебзавод №7», ОАО
«Хлебзавод №2» — 10% от суммы поставки, к которой не предоставлен счет-
фактура за каждый день просрочки.
По результатам предварительного рассмотрения материалов, Управлением были
установлены признаки нарушения подпункта «а» пункта 1 части 1 статьи 13 ФЗ «Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации».
Рассмотрение дела №226-13Т о нарушении законодательства о государственном
регулировании торговой деятельности было назначено на 20 августа 2012 г.
Изучив материалы и доказательства, предоставленные лицами, участвующими в
деле, выслушав доводы Заявителя и Ответчика, Комиссия Управления приходит к
выводу об отсутствии факта нарушения подпункта «а» пункта 1 части 1 статьи 13 ФЗ
«О государственном регулировании торговой деятельности в Российской
Федерации» в силу следующих обстоятельств.
В соответствии со ст. 421 ГК РФ, граждане и юридические лица свободны в
заключении договора. Пунктом 4 этой же нормы предусмотрено, что условия
договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда
содержание соответствующего условия предписано законом или иными
правовыми актами.
Согласно п. 8 ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции», дискриминационные условия -
условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления,
приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий
субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное
положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими
хозяйствующими субъектами.
Согласно подпункту «а» пункта 1 части 1 ст. 13 ФЗ «О государственном
регулировании торговой деятельности в Российской Федерации», хозяйствующим
субъектам, осуществляющим торговую деятельность по продаже
продовольственных товаров посредством организации торговой сети
запрещается создавать дискриминационные условия, в том числе создавать
препятствия для доступа на товарный рынок или выхода из товарного рынка других
хозяйствующих субъектов.
На заседании Комиссии Управления представитель ЗАО «Торговый дом
«Перекресток» сообщил, что ЗАО «Торговый дом «Перекресток» предложило всем
поставщикам хлебобулочных изделий одинаковые условия договоров поставки



хлебобулочных изделий, однако по инициативе одного из поставщиков, в частности
ОАО «Липецкхлебмакаронпром» в рамках переговорного процесса были изменены
отдельные условия, в том числе которые создали признаки нарушения подпункта
«а» пункта 1 части 1 ст. 13 ФЗ «О государственном регулировании торговой
деятельности в Российской Федерации». Представитель ОАО «Хлебзавод №1»,
ОАО «Тобус», ОАО «Хлебзавод №7», ОАО «Хлебзавод №2» пояснил, что условия
заключенных с ЗАО «Торговый дом «Перекресток» договоров поставки
хлебобулочных изделий полностью устраивают заявителя и не ущемляют его
интересов.
При таких обстоятельствах, учитывая положения ст. 421 ГК РФ, ст. 8 ФЗ «О защите
конкуренции», ст. 13 ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой
деятельности в Российской Федерации», Комиссия Управления считает
необходимым, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 ФЗ «О защите
конкуренции», производство по делу №226-13То нарушении законодательства о
государственном регулировании торговой деятельности прекратить.
Руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч. 1-3 ст. 41, ст. 49 ФЗ «О защите конкуренции»
Комиссия, решила:
Производство по делу №226-13Т о нарушении законодательства о
государственном регулировании торговой деятельности в отношении ЗАО
«Торговый дом «Перекресток» прекратить в связи с отсутствием в действиях ЗАО
«Торговый дом «Перекресток» нарушения законодательства о государственном
регулировании торговой деятельности.
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии
Члены Комиссии


